Sive quod, inducti terræ bonitate, volebant
 Pandere agros pingues, et pascua reddere rura ;
 Sive feras interficere, et ditescere præda :
 Nam fovea, atque igni prius est venariæ ortum
 Quam sepire plagis saltum, canibusque ciere. 1230
 Quidquid id est, quacunque e causa flammeus ardor
 Horribili sonitu sylvas exederat altis
 Ab radicibus, et terram percoxerat igni,
 Manabat venis ferventibus in loca terræ
 Concava conveniens argenti rivus et auri, 1235
 Aris item et plumbi : quæ cum concreta videbant
 Posterius claro in terris splendere colore,
 Tollebant nitido capti lævique lepore,
 Et simili formata videbant esse figura
 Atque lacunarum fuerant vestigia cuique. 1260
 Tum penetrabat eos posse hæc liquefacta calore,
 Quamlibet in formam et faciem decurrere rerum,
 Et prorsum quamvis in acuta ac tenuia posse
 Mucronum duci fastigia procudendo,
 Ut sibi tela parent, sylvasque excidere possint, 1265
 Materiem lævare, dolare, ac radere ligna,
 Et terebrare etiam, ac pertundere, perque forare.

ployer l'or et l'argent aux mêmes usages que l'airain; mais on ne put y réussir : ces deux métaux n'avaient pas assez de consistance et ne pouvaient résister à la fatigue. Aussi l'airain fut-il préféré dans ces premiers temps, et l'or, dont la pointe s'émoissait trop facilement, fut négligé comme un métal inutile : aujourd'hui c'est l'airain qu'on dédaigne, et l'or s'est emparé de toute la considération. Ainsi la révolution des siècles change le sort de tous les êtres. On méprise ce qu'on estimait, on attache de la valeur à ce qu'on dédaignait, on le désire de plus en plus; il devient l'objet de tous les éloges, il tient le premier rang aux yeux des humains.

Tu es maintenant à portée de deviner par toi-même comment on découvrit l'usage du fer. Les premières armes étaient les ongles, les mains, les dents, les pierres et les branches d'arbres; ensuite la flamme et le feu, quand ils eurent été trouvés. Ce ne fut que longtemps après qu'on connut les propriétés du fer et de l'airain; mais l'usage de l'airain précéda celui du fer, parce qu'il était plus aisé à travailler et plus commun. C'était avec l'airain qu'on labourait la terre, avec l'airain qu'on livrait les combats,

*Nec minus argento facere hæc auroque parabant
 Quam validi primum violentis viribus æris :
 Nequicquam, quoniam cedebat victa potestas, 1270
 Nec poterat pariter durum sufferre laborem.
 Nam fuit in pretio magis æs, aurumque jacebat
 Propter inutilitatem hebeti mucrone retusum :
 Nunc jacet æs, aurum in summum successit honorem.
 Sic volvenda ætas commutat tempora rerum : 1275
 Quod fuit in pretio, sit nullo denique honore.
 Porro aliud succedit, et e contemptibus exit,
 Inque dies magis appetitur, floretque repertum
 Laudibus, et miro est mortales inter honore.*